plures sanantur, quam moriuntur, ut obseruarit Gal. cap. 7. lib. 2. de diebus decretoriis plures quā quadringentos homines acuto morbo laborantes æstate vnica septimo die perfecte iudicatos fuisse. Hi ergo tres vere & absolute critici ac principes dici debent. Secundus criticorū die rum ordo eorū est, quos *θεωρίας καὶ θεωρίας* vocat Hip. nos contemplabiles, indices, internuncios, contéplabiles quod eorum obseruatio ad crisis præsentionem Medico necessaria sit: Indices quod crise s die principi future, signa in his luceant, indicentque diem crisis, si coctionis signa in excrementis appareant vniuersalib. vrinis præser-tim: sic in prog. & aphor. vrina que quarto die hypostasin habet albam, lauem, æqua em, solutionem morbi septimo fieri ostendit, Sunt autem indices dies numero tres, quartus, vndecimus, septimus decimus quia tres tantum septimanæ, & quilibet septenarius suum habet indicem, primas quartum, secundus vndecimum, tertius septimum decimum. Tertius supereft criticorum dierum ordo, quos *Græci παρέμπιστοις*, Latini intercalares, intercedentes, interrepentes appellant, quia inter vere criticos & indices intercidunt, intercalatur. Quidā prouocatorios dicunt, quod naturam proritent & ante tempus excernere cogant. Eiusmodi sunt in prima septimana tertius & quintus in secunda nonas & tertius decimus, in tertia decimus nonus. Sunt autem hi in morbis acutis ea prærogativa critici, quia impares, & que illis diebus crises contingunt, imperfectæ sunt, quia naturæ motum & ordinem non sequuntur, sed irritata ac lacesita natura fiunt. Tot ergo à nobis critimorum dierum statuuntur differentiæ, ut alij sint principes, alij indices, alij intercedentes. Reliqui omnes ut sextus, octauus, decimus, duodecimus, sextus decimus octauus decimus à Doctis quibusdam vacui & medicinales dicuntur: vacui quia nec decernunt, nec indicat, nec prouocant. Medicinales v. quia illis diebus ægris mederi eisque cathartica citra periculum exhibere potest Medicus. Hoc apertissimis verbis expressit Diuinus senex lib. 4. de morbis, Quicunque, inquit, febre continua correpti cathartico diebus partibus vñi sunt, hi nimium purgati sunt nunquam: At qui diebus imparibus cathartico sunt vñi, nimium sunt purgati & multi perierunt. Dies hos, quidam criticos artificiales vocant, quod arte medica morbos iudicent, id est, soluant.

Dies in-dices.

Dies in-tercal-a-res.

Dies va-cui& me-dicina-les.

Die

De Crisibus

Tabula dierum differentias omnes comprehendens.

<p><i>Alij sunt vere & perfecte critici principes dicuntur anter radicales, eiusmodi tres tantum sunt.</i></p>	<p><i>Septimus.</i></p>
	<p><i>Decimus quartus.</i></p>
	<p><i>Vigesimus.</i></p>
<p><i>Alij sunt indices seu contemplabiles qui critis in septenario futuram indicant, solentque in illis signa coctionis apparere Tres tantum sunt quia tres septimanæ.</i></p>	<p><i>Quartus septimum indicat nihil magnum & rarum sum peruererit.</i></p>
	<p><i>Vndecimus index est quartidecimi,</i></p>
	<p><i>Decimus septimus vi- gesimi.</i></p>
<p><i>Dierum in morbis acutis quatuor statim differentias.</i></p>	<p><i>In prima septimana ter- na tertius & quintus.</i></p>
	<p><i>In secunda nonus & 13.</i></p>
	<p><i>In tertia 19.</i></p>
<p><i>Alij sunt vacui & medicinales qui nec indicant nec indicant nec prouocant, & illis cathartica tuto exhibere potest medicus Tales sunt 6.8.10. 12.16.18.</i></p>	

Quod

Quodnam sit morbi principium & à quo die numerare debeat medicus.

C A B. VI.

ANequam dierum criticorum vires, & quæ eiusq;
sit in decernendo dignitas aperiamus, vidēdū prius
quid sit morbi principiū: Eo enim ignorato quis primus
quis quartus aut septimus dies dici debeat, statui nō po-
test. Principij apud Hip. & Gal. multiplex est acceptio, ut
colligo ex comm. in 1. progn. ex commen. ad aphor. 12. triplex ac
sest. 1. ex lib. 1. de crisi ca. 6. 7. 8. & ex lib. de totius morbi ceptio.
temporibus. Sæpe principium denotat *τὸν πρώτιον οἰκονόμῳ* Prima.
πρώτην οἰκονόμῳ ταῖς στάσεσιν τοῦτον, id est, primum morbi
insultum, nullam adhuc latitudinem obtinentem. Princi-
pium illud momentancum est & fere indivisibile consti-
tit *τὸν νῦν*, in puncto. Secundo, principiū sumitur pro
primo die decubitus, ut dicatur tunc morbus incipe-
re cum decumbit æger. Interdum significat *cum insultū* Tertia.
qui ad aliquod tempus, tertium scilicet vel quartum di-
extenditur, ut primus quaternarius principium morbi di-
ci possit. Quintam primum morbi tempus denotat, cu
morbum in quatuor diuidentes tempora principio, in- Quarta.
cremente, statu & declinatione constare prouantiamus.
Nonnunquam principium pro toto cruditatis tempore Quiata.
vsurpatur, ut tandem dicatur morbus esse in principio,
quandiu humorum adest cruditas, licet ad decimam quartum diem extendatur. Hac principij significatione virut
passim Hipp. in Aphor. 22. sect. 1. Coctam medicari atq; mo-
uere non cruda, *μήτιον αἴρειν*, id est, nec in principiis & Aphor. 24. eiusdem sect. In acutis morbis raro & princi-
piis medicamentis purgantibus vtendum, quandiu scili-
cer crudus est humor. Postremo usurpatur principij no- Sexta.
men pro eo tempore quo manifestam persentit ægera-
tionum laesiorum, & febris adeo *αρρενίσῃ* facultates lœdit,
ut rectus stare amplius nequeat sed coactus decumbat, si
per tempus occasionem & locum liceat. Haec sunt principij omnes apud Hip. & Gal. acceptiones. Nunc quomo-
do in historia critica principium intelligidebeat videa.

mus. Non à primo quaternario, neque ab humorum etuditate principiu[m] incoandum, ita enim tertius dies nō esset criticus, & aliquando decimus quartus primus esset morbi dies, quia potest ad decimum quartum extēdi naturæ oppressio & humorum cruditas. Non à primo indoprin- sultu primū morbi diem numerare debet Medicus, quia cipium principium hoc est insensile & momentaneum: At Medicus sensualis est artifex. Non à primo die decubitus, ligi de- fieri enim potest ut delicatior quispiam leui de causa & sine febre decumbat: Contra sepe contingit robustos, vel grauioribus negotiis occupatos, licet febricitent, tardius decumbere quam deberent. Quid igitur statuendum? Soluit eleganter quæstionem hanc Gal. primo de diebus decret. doceetq; ab ea hora principiu[m] morbi incoandum, qua sentit æger manifestam actionum læsionem, & qua febris a deo. aq[ua]s facultates lœdit, ut rectus stare nequeat Id confirmat summi Hipp. auctoritate. Scribit enim in epid. Lotos plerosque, cœnatos ac bene cibum capientes, drepente morbo correptos fuisse. Sect. 3. lib. 1. epid. Erasinus statim à cœna igne correptus. Pythion primo die tremore manuum cum febre acuta vexatus est, Caluum Larisseum femoris dextri dolore cum acuta febre de repetente prehensum legimus, contr. epid. 1. scribit Hipp. multis ad alteram aurem obortos tumores, plurimis ad vtramque sine febre & rectis, & sect. 1. lib. 3. epid. Eum qui in Dealcis horto iacebat, diu capitis grauitate labrantem dextroque tēpore dolentem, cum occasione, igne prehensum fuisse & iacuisse scribit. Ex quib. planū fit & apertū ab eo die principiu[m] morbi numerandū, quo cepit æger febricitare non dolere, nec aliis sympt. infestari.